CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal instituir um “Programa

Adote um Campo”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal instituir um “Programa Adote um Campo”. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Esporte

JUSTIFICATIVA:

 A indicação ora em apreço, visa melhorar os campos de futebol

amador da cidade e, aos poucos, desonerar os cofres da prefeitura quanto a

manutenção desses equipamentos, fazendo com que a prefeitura possa investir

seus recursos em outros serviços.

Com o apoio da iniciativa privada na implantação, manutenção e

reforma desses espaços, o projeto contribui para o aumento no número desse

tipo de equipamento e beneficia a qualidade de vida dos moradores. O

interessado na adoção de áreas integrantes do Programa Adote um Campo

deverá apresentar, ao órgão ou entidade da Administração Municipal

responsável por sua manutenção, carta de intenção indicando o campo público

de futebol amador que pretende adotar

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2025.

 Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5621/2025
13/11/2025 10:41
IN

D
 2957/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

		2025-11-13T10:19:21-0300
	LUIZ ALBERTO PEREIRA:01655875809